UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

COORDENAÇÃO DE PROGRAMAS E PROJETOS ACADÊMICOS

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA
(PIBID)

RETIFICAÇÃO
EDITAL nº 10/2022 – CPPA/PRG

Processo Seletivo de Supervisor Bolsista para o Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à
Docência (PIBID) DA UFPB

A COORDENADORA DE PROGRAMAS E DE PROJETOS ACADÊMICOS - CPPA/PRG, torna público a
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 10/2022 CPPA/PRG, que trata da seleção de professores supervisores para
o Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência - PIBID/UFPB.

Onde se lê:

5. ESCOLAS DE ABRANGÊNCIA DO PIBID

Quadro 2 – Escolas de abrangência do Pibid

SUBPROJETO/NÚCLEO ESCOLA Município

Artes Visuais (campus I)

IFPB (campus João Pessoa)
ECIT Daura Santiago Rangel
CEEEA Sesquicentenário

João Pessoa

Música (campus I)
IFPB (campus João Pessoa)
EMEF Prof. Afonso Pereira da Silva

João Pessoa

Dança (campus I)

EMEF Padre Leonel da Franca
EMEF Fenelon Câmara
EMEF Dom Helder Camara
EMEF Escola Antônio Santos Coelho

João Pessoa

Teatro (campus I)

EMEF Jornalista Raimundo Nonato Batista
EMEF Aruanda
EMEF Dep. Fernando Paulo Carrilho
Milanês

João Pessoa

Biologia (campus I)
ECIT Presidente João Goulart
IFPB (campus João Pessoa)
CEEEA Sesquicentenário

João Pessoa

Biologia (campus II)
ECITE Ministro José Américo de Almeida
EEEFM Carlota Barreira

João Pessoa

Educação Física
(campus I)

Escola de Educação Básica da UFPB João Pessoa

Filosofia (campus I) CEEEA Sesquicentenário João Pessoa

Geografia (campus I) ECIT Alice Carneiro João Pessoa

História (campus I)
IFPB (campus João Pessoa)
CEEEA Sesquicentenário
EEEF Professora Antônia Rangel de Farias

João Pessoa

Ciência da Computação
(campus IV)

ECI Luiz Gonzaga Burity
ECIT Vale do Mamanguape João da Mata
Cavalcanti de Albuquerque

Rio Tinto

Mamanguape

Letras – Português
(campus I)

IFPB (campus Cabedelo)
IFPB (campus João Pessoa)

Cabedelo

João Pessoa

Letras – Inglês (campus I)

ECI Padre Hildon Bandeira
EMEF Dom José Maria Pires
EMEF Bartolomeu Gusmão
EMEF Ubirajara Targino Botto
EMEF Arnaldo de Barros Moreira
EMEF Gov. Leonel Brizola
EMEF Chico Xavier
EMEF Duque de Caxias

João Pessoa

Letras – Espanhol
(campus I)

EMEF Radegundes Feitosa Nunes João Pessoa

Letras – Francês
(campus I)

IFPB (campus João Pessoa) João Pessoa

Matemática (campus I) EMEF Santa Angela João Pessoa

Matemática (campus IV)
ECI Senador Rui Carneiro
EMEF Padre Geraldo
ESC MUL Prefeito Gerbasi

Mamanguape

Pedagogia (campus I)
EMEF Dr Jose Novais
EMEIEF Américo Falcão

João Pessoa

Pedagogia (campus III)

EEEF Xavier Júnior
EMEF Dr. Joaquim Florentino de Medeiros
EMEF Antônio da Costa Souto
EMEF Ernestina Pinto

Bananeiras

Solânea

Pedagogia (campus IV)

EMEF Herman Lundgren
EMEF Padre Geraldo
ESC MUL Prefeito Gerbasi

Rio Tinto

Mamanguape

Pedagogia - Educação do
Campo (campus I)

EMEIEF Quilombola Profa Antonia do
Socorro Silva Machado
EMEIEF José Albino Pimentel
EMEIEF Reginaldo Claudino de Sales

João Pessoa

Conde

Química (campus I)

IFPB (campus Cabedelo)
ECIT Presidente João Goulart
EEEFM Severino Dias de Oliveira Mestre
Sivuca

Cabedelo

João Pessoa

Química (campus II)

EEEFM Carlota Barreira
ECITE Ministro Jose Américo de Almeida
ECI Jose Bronzeado Sobrinho
EEEFM Dr Cunha Lima

Areia

Remígio

Sociologia (campus I)
ECIT Daura Santiago Rangel
EEEF Dr Otavio Novais
IFPB (campus João Pessoa)

João Pessoa

Leia-se:

5. ESCOLAS DE ABRANGÊNCIA DO PIBID

Quadro 2 – Escolas de abrangência do Pibid

SUBPROJETO/NÚCLEO ESCOLA Município

Artes Visuais (campus I)
IFPB (campus João Pessoa)
ECIT Daura Santiago Rangel
CEEEA Sesquicentenário

João Pessoa

Música (campus I)
IFPB (campus João Pessoa)
EMEF Prof. Afonso Pereira da Silva

João Pessoa

Dança (campus I)

EMEF Padre Leonel da Franca
EMEF Fenelon Câmara
EMEF Dom Helder Camara
EMEF Escola Antônio Santos Coelho

João Pessoa

Teatro (campus I)
EMEF Jornalista Raimundo Nonato Batista
EMEF Aruanda

João Pessoa

Biologia (campus I)
ECIT Presidente João Goulart
IFPB (campus João Pessoa)
CEEEA Sesquicentenário

João Pessoa

Biologia (campus II)
ECITE Ministro José Américo de Almeida
EEEFM Carlota Barreira

João Pessoa

Educação Física (campus
I)

Escola de Educação Básica da UFPB João Pessoa

Filosofia (campus I) CEEEA Sesquicentenário João Pessoa

Geografia (campus I)

ECIT Alice Carneiro
ECI Prof. Celestin Malzac
ECIT Severino Dias de Oliveira - Mestre
Sivuca

João Pessoa

História (campus I)
IFPB (campus João Pessoa)
CEEEA Sesquicentenário
EEEF Professora Antônia Rangel de Farias

João Pessoa

Ciência da Computação
(campus IV)

ECI Luiz Gonzaga Burity
ECIT Vale do Mamanguape João da Mata
Cavalcanti de Albuquerque

Rio Tinto

Mamanguape

Letras – Português
(campus I)

IFPB (campus Cabedelo)
IFPB (campus João Pessoa)

Cabedelo

João Pessoa

Letras – Inglês (campus I)

ECI Padre Hildon Bandeira
ECIT Dom José Maria Pires
EMEF Bartolomeu Gusmão
EMEF Ubirajara Targino Botto

João Pessoa

EMEF Gov. Leonel Brizola
EMEF Chico Xavier
EMEF Duque de Caxias
EMEF Zulmira de Novais
EMEF Francisca Moura

Letras – Espanhol
(campus I)

EMEF Radegundes Feitosa Nunes João Pessoa

Letras – Francês
(campus I)

IFPB (campus João Pessoa) João Pessoa

Matemática (campus I)
EMEF Santa Angela
ECI Prof. Celestin Malzac

João Pessoa

Matemática (campus IV)
ESC MUL Prefeito Gerbasi
ECI Senador Rui Carneiro
EMEF Ana Cavalcante de Albuquerque

Rio Tinto

Mamanguape

Pedagogia (campus I)
EMEF Dr Jose Novais
EMEIEF Américo Falcão
EMEF Índio Piragibe

João Pessoa

Pedagogia (campus III)

EEEF Xavier Júnior
EMEF Dr. Joaquim Florentino de Medeiros
EMEF Antônio da Costa Souto
EMEF Ernestina Pinto

Bananeiras

Solânea

Pedagogia (campus IV)
EMEF Herman Lundgren
ESC MUL Prefeito Gerbasi
EMEF Padre Geraldo

Rio Tinto

Mamanguape

Pedagogia - Educação do
Campo (campus I)

EMEIEF Quilombola Profa Antonia do
Socorro Silva Machado
EMEIEF José Albino Pimentel
EMEIEF Reginaldo Claudino de Sales

João Pessoa

Conde

Química (campus I)

IFPB (campus Cabedelo)
ECIT Presidente João Goulart
EEEFM Severino Dias de Oliveira Mestre
Sivuca

Cabedelo

João Pessoa

Química (campus II)

EEEFM Carlota Barreira
ECITE Ministro Jose Américo de Almeida
ECI Jose Bronzeado Sobrinho
EEEFM Dr Cunha Lima

Areia

Remígio

Sociologia (campus I)
ECIT Daura Santiago Rangel
EEEF Dr Otavio Novais
IFPB (campus João Pessoa)

João Pessoa

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 13/10/2022

EDITAL Nº 10/2022 - PRG - CPPA (11.00.48.04)
(Nº do Documento: 10)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 13/10/2022 13:57 )
PATRICIA NUNES DA FONSECA

COORDENADOR

2483066

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpb.br/documentos/
, ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 10 2022 EDITAL 13/10/2022 91d7f3663f

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf